
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINAZIONE   n.  DPA018/182    del   01 aprile 2025 
 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO – DPA 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPA018 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI  

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA  

OGGETTO: DD.G.R. n. 79/2025 e n. 186/2025. Accordo con la società “in house” della Regione Abruzzo FI.RA. 

S.P.A per la gestione del complesso sportivo “Le Naiadi” – Pescara. CUP: C24J25000030002. Periodo 15.02.2025 – 

31.12.2025. Impegno somma. Provvedimento da disporre con urgenza. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

- il Complesso sportivo le Naiadi, di proprietà della Regione Abruzzo, sito in Pescara alla via della Riviera n. 343, 

limitatamente ai soli impianti sportivi, è stato affidato in gestione a FiRA Spa, società in house della Regione Abruzzo, 

dal 15.02.2024 al 14.02.2025; 

- la suddetta gestione è stata disciplinata da apposita “Convenzione quadro”, sottoscritta dalle parti in data 

15.02.2024, per la Regione Abruzzo dal Direttore Generale, per la FiRA Spa dal presidente, nonché da specifico “Ac-

cordo attuativo”, sottoscritto dalle parti in data 14.03.2024, per la Regione Abruzzo dal Dirigente del Servizio Politiche 

Turistiche e Sportive – DPA018, per la FiRA Spa dal Presidente; 

RICHIAMATE, in relazione alle premesse, le seguenti deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 95 del 07.02.2024, recante: “Interventi di manutenzione straordinaria di carattere strutturale e funzionale 

sull’immobile “le Naiadi” di Pescara.  Affidamento alla società in house FIRA s.p.a. del servizio di gestione del 

complesso sportivo “le Naiadi” di Pescara. Approvazione schema di Convenzione”; 

- n. 120 del 19.02.2024, recante: “Attuazione della D.G.R. n. 95 del 07/02/2024. Approvazione dello schema di 

Accordo attuativo tra la Regione Abruzzo e la Società in house FI.R.A. S.p.A., avente ad oggetto il servizio di gestione 

dei soli impianti del complesso sportivo “Le Naiadi”; 

- n. 179 dell’08.03.2024, recante “modifica ed integrazione allegati 2) e 3) della d.g.r. n. 120 del 19/02/2024, 

approvazione disciplinare per l’utilizzo dell’impianto e tariffe”; 

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2025), che, in particolare, prevede: 

- art. 25, comma 1) La Regione Abruzzo, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, dello Statuto regionale e nel rispetto 

del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica), è autoriz-

zata alla costituzione di una società di capitali, in house providing, denominata "Abruzzo Sport e Salute", di seguito 

Società, per il perseguimento delle finalità istituzionali di sostegno e di promozione dello sport quale strumento di 

aggregazione, di benessere sociale, di prevenzione e di miglioramento della salute, mediante lo svolgimento prioritario 

di servizi di interesse generale in ambito sportivo, ivi inclusa la gestione degli impianti pubblici sportivi e/o finalizzati 

al benessere della persona, anche nell'ottica di valorizzazione del patrimonio pubblico. Entro trenta giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente legge, approva, con propria deliberazione, lo schema di atto costitutivo e di statuto 

della Società.  

- art. 10) al fine di consentire l’affidamento in house di ulteriori servizi in favore di Fira SpA da parte del Diparti-

mento Presidenza-Programmazione-Turismo, è autorizzata la iscrizione di ulteriori risorse per l’importo di euro 

800.000,00, nello stanziamento appositamente istituito nell’ambito di Missione 06, Programma 01, Titolo 1 della 

spesa;  

PRESO ATTO che: 

- la Giunta regionale, attese le previsioni normative sopra richiamate, con provvedimento n. 79 dell’11.02.2025, per 

le motivazioni nello stesso provvedimento espresse, ha deliberato, tra l’altro: 

 di disporre la prosecuzione della gestione del complesso sportivo “Le Naiadi” di Pescara, mediante ricorso a 

Fi.RA. S.p.A., Società in house dell’Ente, limitatamente ai soli impianti sportivi già oggetto di precedente 



convenzione e ciò con decorrenza dal prossimo 15 febbraio 2025 e sino al 31 dicembre 2025, alle condizioni di 

cui al nuovo piano delle attività, che si provvederà a richiedere alla stessa FI.R.A. SpA per il lasso temporale di 

interesse, approvando, in tal senso, lo schema di Convenzione quadro tra la Regione Abruzzo e la FI.RA. S.p.A., 

dando mandato al Direttore Generale per la sottoscrizione della stessa; 

 di demandare, tra gli altri, al Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018, quale struttura preposta ratione 

materiae, per la definizione dell’Accordo attuativo della suddetta Convenzione quadro, nonché per le attività 

connesse alla gestione dei rapporti con FI.RA. S.p.A.; 

 la nomina quale RUP della procedura del Direttore generale p.t. arch. Antonio Sorgi; 

 di dare atto che gli oneri discendenti dall’attuazione delle disposizioni di cui alla presente deliberazione trovano 

copertura per il corrente esercizio, quanto all’affidamento della gestione in interesse, nello stanziamento di cui 

all’art. 10 della legge regionale di stabilità 2025, approvata con legge regionale 6 febbraio 2025, n. 1, di 

ammontare pari ad € 800.000,00, assegnato al Dipartimento Presidenza-Programmazione-Turismo –  Servizio 

Politiche Turistiche e Sportive; 

- la Convenzione quadro, il cui schema è stato approvato con DGR n. 79/2025, è stata sottoscritta dalle parti, per la 

Regione Abruzzo dal Direttore generale, per la FIRA Spa dal Presidente, in data 14.02.2025 e prevede la durata della 

gestione, decorrente dalla predetta data di sottoscrizione, con scadenza alla data del 31.12.2025, senza soluzione di 

continuità con la precedente gestione, con possibilità di proroga, per ulteriori mesi sei, previa intesa tra le parti e 

reperimento delle necessarie risorse e con possibilità per la Regione Abruzzo di risoluzione anticipata con preavviso 

di giorni 60 (sessanta), senza nulla a pretendere da parte della Società Fi.R.A. S.p.A.; 

PRESO ATTO, altresì, che, la Giunta regionale, con provvedimento n. 186 del 25.03.2025: 

o ha approvato il “Piano delle attività per la gestione del Complesso sportivo Le Naiadi di Pescara periodo di gestione 

15.02.2025 – 31.12.2025”, trasmesso dalla società in house FI.R.A. S.p.a., acquisito al protocollo regionale in data 

20.02.2025 con il n. 0069029; 

o ha approvato lo schema di Accordo attuativo redatto dal Servizio Politiche Turistiche e sportive – DPA018, in 

conformità alla DGR n. 79/2025 e alla relativa Convenzione quadro; 

o ha confermato, quali collegati al predetto Accordo attuativo, il Disciplinare per l'uso del complesso sportivo “Le 

Naiadi” e il Tariffario per l’utilizzo degli impianti da parte delle ASD/SSD, già approvati con D.G.R. n. 179 

dell’08.03.2024; 

DATO ATTO che l’importo per l’esecuzione dei servizi di che trattasi, come riportato nel “Piano delle attività per la 

gestione del Complesso sportivo Le Naiadi di Pescara periodo di gestione 15.02.2025 – 31.12.2025” e nello schema 

di Accordo attuativo, entrambi approvati con DGR n. 186/2025, ammonta ad € 799.559,10; 

TENUTO CONTO che, nel Bilancio regionale, esercizio finanziario 2025, giusta L.R. n. 1/2025, art. 25, c. 1, sul 

capitolo n. 91540.1, Pdc 1.03.02.15.000, risulta stanziata la somma di € 800.000,00;  

RITENUTO, pertanto, in favore di Fi.R.A. S.p.A – CF 01230590687 e per le finalità in parola, di dover disporre 

l’impegno della somma di € 799.559,10 sul capitolo di spesa n. 91540.1 del Bilancio regionale – esercizio 2025, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO, altresì, di segnalare al Servizio Ragioneria Generale l’urgenza del presente provvedimento, atteso 

l’inizio delle attività a far data dal 15.02.2025; 

PRESO ATTO: 

- che il CUP assegnato al progetto è: C24J24000170002; 

- che il CIG assegnato al progetto è: B5897E8E9E; 

VISTI:  

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi;  

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42;  

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-ghi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le LL.RR.   

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo;  

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo;  

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 

- 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 

della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 

- 6 febbraio 2025, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 



VISTA la D.G.R. n. 77 dell’11.02.2025, Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione; 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del presente 

provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Dipartimento "Presidenza – 

Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 del 18.09.2024; 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di disporre, in favore di Fi.R.A. S.p.A – CF 01230590687 e per le finalità in oggetto, l’impegno della somma di € 

799.559,10 sul capitolo di spesa n. 91540.1 del Bilancio regionale – esercizio 2025, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

2. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del Servizio 

Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”; 

3. di segnalare al Servizio Ragioneria Generale l’urgenza del presente provvedimento, atteso l’inizio delle attività a 

far data dal 15.02.2025; 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 

77/1999 e ss.mm.ii. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                L’Estensore               Il Responsabile dell’Ufficio 

          arch. Antonio Buccella                   arch. Antonio Buccella 
 

 

il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
(firmato digitalmente) 

 


		2025-04-01T17:35:23+0200
	PATRIZIA RADICCI




